
Июль 2022

ISSN 2713-0592

№ 42



 



Июль 2022 года  № 42

Постановления Правительства Москвы 

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие цифровой среды и инноваций» 
от 12.07.22 № 1516-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы» 
от 19.07.22 № 1528-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Об утверждении Правил предоставления и методики распределения межбюджетных трансфертов  
из бюджета города Москвы бюджетам внутригородских муниципальных образований в городе Москве 
в целях организации проведения голосования на муниципальных выборах в 2022 году 
от 19.07.22 № 1530-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
префектур административных округов города Москвы 
от 19.07.22 № 1531-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы» 
от 19.07.22 № 1534-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия» 
от 19.07.22 № 1535-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Градостроительная политика» 
от 19.07.22 № 1536-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы»  
от 19.07.22 № 1537-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы» 
от 19.07.22 № 1538-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 19.07.22 № 1539-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Спорт Москвы» 
от 19.07.22 № 1540-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14



2

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 19.07.22 № 1541-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 19.07.22 № 1542-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и энергосбережение» 
от 19.07.22 № 1543-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Жилище» 
от 19.07.22 № 1544-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Жилище» 
от 19.07.22 № 1545-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 20 февраля 2013 г. № 99-ПП 
от 19.07.22 № 1546-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП  
и признании утратившими силу отдельных положений правовых актов города Москвы 
от 19.07.22 № 1547-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 11 июля 2006 г. № 494-ПП 
от 19.07.22 № 1548-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 19.07.22 № 1566-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Спорт Москвы» 
от 20.07.22 № 1567-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Распоряжения Правительства Москвы

О внесении изменений в распоряжение Правительства Москвы от 9 октября 2006 г. № 2036-РП 
от 19.07.22 № 504-РП. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Об утверждении Основных направлений повышения финансовой грамотности населения города Москвы 
от 22.07.22 № 516-РП. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Приказы Департамента городского имущества города Москвы

О проведении государственной кадастровой оценки зданий, помещений, сооружений, объектов  
незавершенного строительства, машино-мест в 2023 году 
от 29.07.22 № 163. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Информация

Информация АО «Единая энергоснабжающая компания» (АО «ЕЭСнК») . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31



3

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы 
города Москвы «Развитие цифровой среды и инноваций»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 12 июля 2022 года № 1516-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлением 
Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Направить в 2022 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие цифровой 
среды и инноваций» объем бюджетных ассигнований 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на министра Правительства Москвы, 
руководителя Департамента информационных техно-
логий города Москвы Лысенко Э.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1516-ПП от 12.07.2022 г. не подлежит опубликованию.



4

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1528-ПП

Об утверждении Правил предоставления и методики распределения 
межбюджетных трансфертов из бюджета города Москвы бюджетам 
внутригородских муниципальных образований в городе Москве в целях 
организации проведения голосования на муниципальных выборах в 2022 году

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1530-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2022 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему по-
становлению, в рамках реализации Департаментом 
предпринимательства и инновационного развития 
города Москвы нового мероприятия Государственной 
программы города Москвы «Экономическое развитие 
и инвестиционная привлекательность города Москвы» 
за счет бюджетных ассигнований согласно приложению  
к настоящему постановлению.

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодек-
са Российской Федерации, статьей 17 Закона города Мо-
сквы от 10 сентября 2008 г. № 39 «О бюджетном устрой-
стве и бюджетном процессе в городе Москве», статьей 4  
Закона города Москвы от 6 ноября 2002 г. № 56  
«Об организации местного самоуправления в городе 
Москве» Правительство Москвы постановляет:

1. Утвердить:
1.1. Правила предоставления и методику распреде-

ления межбюджетных трансфертов из бюджета города 
Москвы бюджетам внутригородских муниципальных 
образований в городе Москве в целях организации 
проведения голосования на муниципальных выборах  
в 2022 году (приложение 1).

1.2. Распределение межбюджетных трансфертов из 
бюджета города Москвы бюджетам внутригородских 
муниципальных образований в городе Москве в целях 
организации проведения голосования на муниципаль-
ных выборах в 2022 году (приложение 2).

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и 
Правительства Москвы Сергунину Н.А. и префектов  
административных округов города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1528-ПП от 19.07.2022 г. не подлежит опубликованию.



5

Правила предоставления и методика распределения межбюджетных трансфертов  
из бюджета города Москвы бюджетам внутригородских муниципальных образований  
в городе Москве в целях организации проведения голосования на муниципальных выборах 
в 2022 году 

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы 
от 19 июля 2022 г. № 1530-ПП

1. Правила предоставления и методика распреде-
ления межбюджетных трансфертов из бюджета города 
Москвы бюджетам внутригородских муниципальных 
образований в городе Москве в целях организации про-
ведения  голосования на муниципальных выборах в 2022 
году (далее – Правила) определяют порядок предостав-
ления межбюджетных трансфертов из бюджета города 
Москвы бюджетам внутригородских муниципальных 
образований в городе Москве (далее – местные бюдже-
ты) с целью дальнейшего перечисления средств соответ-
ствующим избирательным комиссиям муниципальных 
образований для обеспечения их дополнительных расхо-
дов при проведении трехдневного голосования на муни-
ципальных выборах в 2022 году (далее – межбюджетные 
трансферты) и методику распределения межбюджетных 
трансфертов местным бюджетам.

2. Межбюджетные трансферты распределяются меж-
ду внутригородскими муниципальными образованиями 
в городе Москве, в которых принято решение о назначе-
нии в 2022 году выборов депутатов представительных 
органов местного самоуправления внутригородских му-
ниципальных образований в городе Москве.

Межбюджетные трансферты распределяются между 
внутригородскими муниципальными образованиями 
в городе Москве исходя из численности избирателей, 
количества избирательных участков и избирательных 
комиссий, а также с учетом принятых решений Москов-
ской городской избирательной комиссии об использова-
нии комплексов обработки избирательных бюллетеней  
(далее – КОИБ). 

3. Межбюджетные трансферты предоставляются пре-
фектурами административных округов города Москвы 
(далее – префектуры) местным бюджетам на основании 
заключенных между префектурами и исполнительно-рас-
порядительными органами местного самоуправления вну-
тригородских муниципальных образований в городе Мо-
скве (далее – исполнительно-распорядительные органы 
местного самоуправления) соглашений о предоставлении 
межбюджетных трансфертов (далее – соглашения).

Соглашение и дополнительные соглашения к нему, 
предусматривающие внесение в него изменений или его 
расторжение, заключаются по формам, установленным 
префектурой в соответствии с типовыми формами, ут-
вержденными Департаментом финансов города Москвы.

Соглашение между префектурой и исполнительно-
распорядительным органом местного самоуправления 
заключается в срок не позднее 5 рабочих дней со дня 
вступления в силу настоящих Правил.

4. Перечисление межбюджетных трансфертов осу-
ществляется в сроки, установленные соглашениями.

5. Межбюджетные трансферты направляются ис-
полнительно-распорядительными органами местного 
самоуправления в срок не позднее трех рабочих дней со 
дня поступления межбюджетного трансферта в местный 
бюджет соответствующим избирательным комиссиям 
для обеспечения их дополнительных расходов при прове-
дении трехдневного голосования на муниципальных вы-
борах в 2022 году: расходов на увеличение фонда оплаты 
труда членов избирательных комиссий муниципальных 
образований и участковых избирательных комиссий, а 
также расходов в целях осуществления установки, тех-
нического обслуживания и демонтажа КОИБ на избира-
тельных участках, в отношении которых принято реше-
ние Московской городской избирательной комиссии об 
использовании КОИБ при трехдневном голосовании на 
муниципальных выборах в 2022 году.

6. Исполнительно-распорядительные органы местно-
го самоуправления в срок не позднее 15 января 2023 г.  
представляют в префектуры отчеты об использовании 
средств межбюджетных трансфертов по форме, установ-
ленной правовым актом префектуры.

7. Не использованные в 2022 году остатки межбюджет-
ных трансфертов подлежат возврату в доход бюджета горо-
да Москвы в течение первых 15 рабочих дней 2023 года.

В случае если неиспользованные остатки межбюджет-
ных трансфертов не перечислены в бюджет города Мо-
сквы, указанные средства подлежат взысканию в доход 
бюджета города Москвы в порядке, установленном бюд-
жетным законодательством Российской Федерации.

8. Межбюджетные трансферты в случае их нецелево-
го использования и (или) невыполнения обязательств, 
предусмотренных соглашениями, подлежат взысканию в 
доход бюджета города Москвы в соответствии с бюджет-
ным законодательством Российской Федерации.



6

Распределение межбюджетных трансфертов из бюджета города Москвы бюджетам 
внутригородских муниципальных образований в городе Москве в целях организации  
проведения голосования на муниципальных выборах в 2022 году

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы 
от 19 июля 2022 г. № 1530-ПП

№ п/п Наименование внутригородского муниципального образования в городе Москве

Размер  
межбюджетного  

трансферта   
(тыс.рублей)

1 2 3

1. Центральный административный округ города Москвы

1.1 Муниципальный округ Арбат 2 210,4

1.2 Муниципальный округ Басманный 6 808,8

1.3 Муниципальный округ Замоскворечье 3 685,9

1.4 Муниципальный округ Красносельский 3 051,8

1.5 Муниципальный округ Мещанский 4 134,4

1.6 Муниципальный округ Пресненский 7 201,1

1.7 Муниципальный округ Таганский 7 864,6

1.8 Муниципальный округ Тверской 5 012,8

1.9 Муниципальный округ Хамовники 5 794,8

1.10 Муниципальный округ Якиманка 2 356,8

2. Северный административный округ города Москвы

2.1 Муниципальный округ Аэропорт 5 163,7

2.2 Муниципальный округ Беговой 3 521,6

2.3 Муниципальный округ Бескудниковский 5 627,0

2.4 Муниципальный округ Войковский 4 978,1

2.5 Муниципальный округ Восточное Дегунино 5 875,9

2.6 Муниципальный округ Головинский 6 279,6

2.7 Муниципальный округ Дмитровский 5 635,2

2.8 Муниципальный округ Западное Дегунино 5 935,1

2.9 Муниципальный округ Коптево 6 284,0

2.10 Муниципальный округ Левобережный 3 889,3

2.11 Муниципальный округ Молжаниновский 1 740,1

2.12 Муниципальный округ Савеловский 4 372,9



7

№ п/п Наименование внутригородского муниципального образования в городе Москве

Размер  
межбюджетного  

трансферта   
(тыс.рублей)

1 2 3

2.13 Муниципальный округ Сокол 3 896,9

2.14 Муниципальный округ Тимирязевский 5 405,4

2.15 Муниципальный округ Ховрино 5 776,1

2.16 Муниципальный округ Хорошевский 4 971,3

3. Северо-Восточный административный округ города Москвы

3.1 Муниципальный округ Алексеевский 4 991,1

3.2 Муниципальный округ Алтуфьевский 3 772,8

3.3 Муниципальный округ Бабушкинский 6 198,3

3.4 Муниципальный округ Бибирево 9 708,1

3.5 Муниципальный округ Бутырский 4 407,9

3.6 Муниципальный округ Лианозово 5 548,2

3.7 Муниципальный округ Лосиноостровский 5 763,6

3.8 Муниципальный округ Марфино 2 771,9

3.9 Муниципальный округ Марьина роща 4 754,7

3.10 Муниципальный округ Останкинский 4 511,2

3.11 Муниципальный округ Отрадное 11 514,0

3.12 Муниципальный округ Ростокино 3 434,9

3.13 Муниципальный округ Свиблово 4 005,4

3.14 Муниципальный округ Северное Медведково 6 980,9

3.15 Муниципальный округ Северный 2 976,3

3.16 Муниципальный округ Южное Медведково 5 159,3

3.17 Муниципальный округ Ярославский 5 592,6

4. Восточный административный округ города Москвы

4.1 Муниципальный округ Богородское 7 435,3

4.2 Муниципальный округ Вешняки 7 521,7

4.3 Муниципальный округ Восточное Измайлово 4 995,4

4.4 Муниципальный округ Восточный 1 657,5

4.5 Муниципальный округ Гольяново 9 247,7

4.6 Муниципальный округ Ивановское 7 390,2



8

№ п/п Наименование внутригородского муниципального образования в городе Москве

Размер  
межбюджетного  

трансферта   
(тыс.рублей)

1 2 3

4.7 Муниципальный округ Измайлово 7 196,2

4.8 Муниципальный округ Косино-Ухтомский 4 468,4

4.9 Муниципальный округ Метрогородок 3 834,1

4.10 Муниципальный округ Новогиреево 5 981,7

4.11 Муниципальный округ Новокосино 6 229,3

4.12 Муниципальный округ Перово 8 529,9

4.13 Муниципальный округ Преображенское 5 853,1

4.14 Муниципальный округ Северное Измайлово 5 581,1

4.15 Муниципальный округ Соколиная гора 6 399,4

4.16 Муниципальный округ Сокольники 5 365,4

5. Юго-Восточный административный округ города Москвы

5.1 Муниципальный округ Выхино-Жулебино 11 621,0

5.2 Муниципальный округ Капотня 2 510,1

5.3 Муниципальный округ Кузьминки 7 588,5

5.4 Муниципальный округ Лефортово 5 506,8

5.5 Муниципальный округ Люблино 10 422,2

5.6 Муниципальный округ Марьино 13 326,6

5.7 Муниципальный округ Некрасовка 3 719,7

5.8 Муниципальный округ Нижегородский 3 180,4

5.9 Муниципальный округ Печатники 5 722,3

5.10 Муниципальный округ Рязанский 6 182,3

5.11 Муниципальный округ Текстильщики 6 238,3

5.12 Муниципальный округ Южнопортовый 4 931,1

6. Южный административный округ города Москвы

6.1 Муниципальный округ Бирюлево Восточное 8 272,0

6.2 Муниципальный округ Бирюлево Западное 4 994,6

6.3 Муниципальный округ Братеево 5 615,6

6.4 Муниципальный округ Даниловский 5 987,4

6.5 Муниципальный округ Донской 4 369,5



9

№ п/п Наименование внутригородского муниципального образования в городе Москве

Размер  
межбюджетного  

трансферта   
(тыс.рублей)

1 2 3

6.6 Муниципальный округ Зябликово 6 721,9

6.7 Муниципальный округ Москворечье-Сабурово 5 207,1

6.8 Муниципальный округ Нагатино-Садовники 5 465,8

6.9 Муниципальный округ Нагатинский затон 6 742,3

6.10 Муниципальный округ Нагорный 5 070,1

6.11 Муниципальный округ Орехово-Борисово Северное 6 681,4

6.12 Муниципальный округ Орехово-Борисово Южное 7 474,4

6.13 Муниципальный округ Царицыно 7 089,3

6.14 Муниципальный округ Чертаново Северное 6 707,0

6.15 Муниципальный округ Чертаново Центральное 6 467,3

6.16 Муниципальный округ Чертаново Южное 8 249,1

7. Юго-Западный административный округ города Москвы

7.1 Муниципальный округ Академический 7 032,0

7.2 Муниципальный округ Гагаринский 5 692,4

7.3 Муниципальный округ Зюзино 7 563,6

7.4 Муниципальный округ Коньково 9 952,7

7.5 Муниципальный округ Котловка 4 579,2

7.6 Муниципальный округ Ломоносовский 6 068,1

7.7 Муниципальный округ Обручевский 6 269,5

7.8 Муниципальный округ Северное Бутово 6 398,1

7.9 Муниципальный округ Теплый Стан 9 294,3

7.10 Муниципальный округ Черемушки 7 114,5

7.11 Муниципальный округ Южное Бутово 12 878,2

7.12 Муниципальный округ Ясенево 13 639,0

8. Западный административный округ города Москвы

8.1 Муниципальный округ Внуково 2 376,6

8.2 Муниципальный округ Дорогомилово 4 820,5

8.3 Муниципальный округ Крылатское 5 398,1

8.4 Муниципальный округ Кунцево 9 554,9



10

№ п/п Наименование внутригородского муниципального образования в городе Москве

Размер  
межбюджетного  

трансферта   
(тыс.рублей)

1 2 3

8.5 Муниципальный округ Можайский 8 573,7

8.6 Муниципальный округ Ново-Переделкино 7 407,1

8.7 Муниципальный округ Очаково-Матвеевское 7 553,5

8.8 Муниципальный округ Проспект Вернадского 4 800,7

8.9 Муниципальный округ Раменки 8 571,7

8.10 Муниципальный округ Солнцево 6 635,2

8.11 Муниципальный округ Тропарево-Никулино 7 488,2

8.12 Муниципальный округ Филевский парк 5 854,9

8.13 Муниципальный округ Фили-Давыдково 5 992,1

9. Северо-Западный административный округ города Москвы

9.1 Муниципальный округ Куркино 2 880,5

9.2 Муниципальный округ Митино 11 092,3

9.3 Муниципальный округ Покровское-Стрешнево 5 025,6

9.4 Муниципальный округ Северное Тушино 9 188,5

9.5 Муниципальный округ Строгино 9 796,4

9.6 Муниципальный округ Хорошево-Мневники 10 721,0

9.7 Муниципальный округ Южное Тушино 7 370,1

10. Зеленоградский административный округ города Москвы

10.1 Муниципальный округ Крюково 7 809,8

10.2 Муниципальный округ Матушкино 4 937,9

10.3 Муниципальный округ Савелки 4 362,5

10.4 Муниципальный округ Силино 5 016,3

10.5 Муниципальный округ Старое Крюково 3 617,3

11. Троицкий административный округ города Москвы

11.1 Городской округ Троицк 3 964,7



11

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности префектур административных округов города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1531-ПП

В соответствии со статьей 8 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2022 году на осуществление не-
программных направлений деятельности префектур 
административных округов города Москвы объемы 
бюджетных ассигнований согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

2. Установить, что бюджетные ассигнования, на-
правляемые префектурам административных округов 
города Москвы в соответствии с настоящим постанов-
лением, выделяются на предоставление межбюджетных 
трансфертов из бюджета города Москвы бюджетам вну-
тригородских муниципальных образований в городе 
Москве в целях организации проведения голосования 
на муниципальных выборах в 2022 году.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на префектов административных 
округов города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1531-ПП от 19.07.2022 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие транспортной системы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1534-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2022 году субсидию юридиче-
скому лицу, указанному в приложении к настоящему 
постановлению, в рамках реализации Департаментом 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы соответствующего меро-
приятия Государственной программы города Москвы 
«Развитие транспортной системы» за счет бюджетных 
ассигнований согласно приложению к настоящему по-
становлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы, руководителя Департамента 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы Ликсутова М.С. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1534-ПП от 19.07.2022 г. не подлежит опубликованию.



12

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды и сохранение 
культурного наследия»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1535-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г. 
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Пра-
вительство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2022 году субсидию юридиче-
скому лицу, указанному в приложении к настоящему 
постановлению, выделив Департаменту строительства 
города Москвы из резервного фонда, предусмотренно-
го на 2022 год в бюджете города Москвы на 2022 год и 
плановый период 2023 и 2024 годов, средства в размере 
согласно приложению к настоящему постановлению в 
рамках реализации указанным департаментом нового 
мероприятия Государственной программы города Мо-
сквы «Развитие культурно-туристической среды и со-
хранение культурного наследия».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1535-ПП от 19.07.2022 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Градостроительная политика»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1536-ПП

В соответствии с положениями об управлении го-
сударственными программами города Москвы, утвер-
жденными постановлением Правительства Москвы от 
 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка раз-
работки и реализации государственных программ горо-
да Москвы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2022 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Градостроительная 
политика» объемы бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1536-ПП от 19.07.2022 г. не подлежит опубликованию.



13

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие транспортной системы» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1537-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2022 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему по-
становлению, в рамках реализации Департаментом 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы соответствующего меро-
приятия Государственной программы города Москвы 
«Развитие транспортной системы» за счет бюджетных 
ассигнований согласно приложению к настоящему по-
становлению. 

2. Установить, что грант предоставляется Государст-
венным казенным учреждением города Москвы – Цен-
тром организации дорожного движения Правительства 
Москвы.

3. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы, руководителя Департамента 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1537-ПП от 19.07.2022 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие транспортной системы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1538-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы  
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2022 году субсидии юридиче-
ским лицам, указанным в приложении к настоящему 
постановлению, в рамках реализации Департаментом 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы нового мероприятия Государ-
ственной программы города Москвы «Развитие транс-
портной системы» за счет бюджетных ассигнований 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы, руководителя Департамента 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1538-ПП от 19.07.2022 г. не подлежит опубликованию.



14

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1539-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП  
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Направить в 2022 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Безопасный город» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы, руководителя Департамента 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы Ликсутова М.С. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1539-ПП от 19.07.2022 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Спорт Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1540-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП  
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Направить в 2022 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Спорт Москвы» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1540-ПП от 19.07.2022 г. не подлежит опубликованию.



15

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1541-ПП

В соответствии с положениями об управлении го-
сударственными программами города Москвы, утвер-
жденными постановлением Правительства Москвы от  
4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка раз-
работки и реализации государственных программ горо-
да Москвы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2022 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Безопасный город» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1541-ПП от 19.07.2022 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1542-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП  
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Направить в 2022 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Безопасный город» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунально-
го хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1542-ПП от 19.07.2022 г. не подлежит опубликованию.



16

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры  
и энергосбережение»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1543-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2022 году грант из бюджета города 
Москвы юридическому лицу, указанному в приложении 
к настоящему постановлению, в рамках реализации 
Департаментом жилищно-коммунального хозяйства 
города Москвы нового мероприятия Государственной 
программы города Москвы «Развитие коммунально-
инженерной инфраструктуры и энергосбережение»  
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунально-
го хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1543-ПП от 19.07.2022 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Жилище»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1544-ПП

В соответствии с положениями об управлении го-
сударственными программами города Москвы, утвер-
жденными постановлением Правительства Москвы от  
4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка раз-
работки и реализации государственных программ горо-
да Москвы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2022 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Жилище» объем 
бюджетных ассигнований согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на префекта Северо-Восточного адми-
нистративного округа города Москвы Беляева А.А. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1544-ПП от 19.07.2022 г. не подлежит опубликованию.



17

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Жилище»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1545-ПП

В соответствии с положениями об управлении го-
сударственными программами города Москвы, утвер-
жденными постановлением Правительства Москвы от  
4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка раз-
работки и реализации государственных программ горо-
да Москвы», Правительство Москвы постановляет: 

1. Направить в 2022 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Жилище» объем 
бюджетных ассигнований согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на префекта Южного административ-
ного округа города Москвы Челышева А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1545-ПП от 19.07.2022 г. не подлежит опубликованию.

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 20 февраля 2013 г. № 99-ПП 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1546-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 20 февраля 2013 г. № 99-ПП «Об утвержде-
нии Положения о Департаменте городского имущества 
города Москвы» (в редакции постановлений Правитель-
ства Москвы от 4 июня 2013 г. № 353-ПП, от 11 дека-
бря 2013 г. № 819-ПП, от 1 июля 2014 г. № 361-ПП, 
от 2 сентября 2014 г. № 506-ПП, от 8 сентября 2014 г.  
№ 512-ПП, от 24 октября 2014 г. № 621-ПП, от 13 ноября 
2014 г. № 664-ПП, от 20 ноября 2014 г. № 683-ПП, от  
9 декабря 2014 г. № 740-ПП, от 25 февраля 2015 г.  
№ 80-ПП, от 20 апреля 2015 г. № 213-ПП, от 15 мая  
2015 г. № 274-ПП, от 18 мая 2015 г. № 278-ПП, от 9 июня 
2015 г. № 330-ПП, от 9 июня 2015 г. № 343-ПП, от 13 ок-
тября 2015 г. № 661-ПП, от 20 октября 2015 г. № 676-ПП,  
от 26 февраля 2016 г. № 58-ПП, от 16 марта 2016 г.  
№ 88-ПП, от 12 апреля 2016 г. № 167-ПП, от 19 апре-
ля 2016 г. № 185-ПП, от 19 июля 2016 г. № 433-ПП, от  
26 июля 2016 г. № 462-ПП, от 21 декабря 2016 г.  
№ 909-ПП, от 21 декабря 2016 г. № 910-ПП, от 27 дека-
бря 2016 г. № 948-ПП, от 27 декабря 2016 г. № 953-ПП,  
от 6 февраля 2017 г. № 24-ПП, от 10 февраля 2017 г.  
№ 39-ПП, от 19 апреля 2017 г. № 204-ПП, от 20 апре-
ля 2017 г. № 211-ПП, от 24 апреля 2017 г. № 215-ПП, от  
25 апреля 2017 г. № 218-ПП, от 25 апреля 2017 г. № 229-ПП,  
от 10 июля 2017 г. № 446-ПП, от 21 июля 2017 г. № 484-ПП,  
от 10 ноября 2017 г. № 850-ПП, от 21 декабря 2017 г.  
№ 1072-ПП, от 8 мая 2018 г. № 387-ПП, от 29 мая 2018 г.  

№ 490-ПП, от 11 июля 2018 г. № 725-ПП, от 31 июля 
2018 г. № 834-ПП, от 31 июля 2018 г. № 838-ПП, от  
14 августа 2018 г. № 909-ПП, от 27 ноября 2018 г.  
№ 1423-ПП, от 18 декабря 2018 г. № 1582-ПП, от 25 де-
кабря 2018 г. № 1698-ПП, от 1 марта 2019 г. № 132-ПП,  
от 18 апреля 2019 г. № 402-ПП, от 22 апреля 2019 г.  
№ 405-ПП, от 29 мая 2019 г. № 579-ПП, от 11 июня 2019 г.  
№ 667-ПП, от 20 июня 2019 г. № 739-ПП, от 16 июля  
2019 г. № 877-ПП, от 19 июля 2019 г. № 900-ПП, от  
6 августа 2019 г. № 1012-ПП, от 12 августа 2019 г.  
№ 1021-ПП, от 10 сентября 2019 г. № 1175-ПП, от 26 ноя-
бря 2019 г. № 1568-ПП, от 12 декабря 2019 г. № 1690-ПП,  
от 18 декабря 2019 г. № 1764-ПП, от 9 июня 2020 г.  
№ 760-ПП, от 4 августа 2020 г. № 1186-ПП, от 10 авгу-
ста 2020 г. № 1228-ПП, от 8 декабря 2020 г. № 2181-ПП, 
от 30 декабря 2020 г. № 2402-ПП, от 23 марта 2021 г. 
№ 350-ПП, от 31 марта 2021 г. № 395-ПП, от 18 июня 
2021 г. № 878-ПП, от 10 августа 2021 г. № 1237-ПП,  
от 7 сентября 2021 г. № 1378-ПП, от 7 сентября 2021 г.  
№ 1390-ПП, от 28 сентября 2021 г. № 1536-ПП, от 8 октя-
бря 2021 г. № 1588-ПП, от 22 февраля 2022 г. № 229-ПП,  
от 28 июня 2022 г. № 1312-ПП): 

 1.1. Пункт 4.2.22 приложения 1 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«4.2.22. Об оформлении разрешений на использо-
вание земель и земельных участков, находящихся в 
государственной и муниципальной собственности, без 
предоставления земельных участков и установления 
сервитута, публичного сервитута, в случаях, установ-
ленных нормативными правовыми актами Правитель-



18

ства Российской Федерации и Правительства Москвы, а 
также о заключении в случаях и в порядке, установлен-
ных Правительством Москвы, договоров на размеще-
ние объектов, не являющихся объектами капитального 
строительства.».

 1.2. Пункт 6.34.2 приложения 1 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«6.34.2. Методику определения цены договора на 
размещение объекта, не являющегося объектом капи-
тального строительства, по согласованию с Департа-
ментом экономической политики и развития города 
Москвы, методику определения размера платы, взима-
емой при выдаче разрешения на использование земель 

или земельных участков, находящихся в государствен-
ной и муниципальной собственности, без предостав-
ления земельных участков и установления сервитута, 
публичного сервитута.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. и 
министра Правительства Москвы, руководителя Департа-
мента городского имущества города Москвы Гамана М.Ф.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании утратившими силу отдельных 
положений правовых актов города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1547-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП «Об утвер-
ждении Положения о взаимодействии органов исполни-
тельной власти города Москвы при организации работы 
по выявлению и пресечению незаконного (нецелевого) 
использования земельных участков» (в редакции по-
становлений Правительства Москвы от 29 июля 2014 г.  
№ 425-ПП, от 2 декабря 2014 г. № 705-ПП, от 16 декаб-
ря 2014 г. № 758-ПП, от 24 марта 2015 г. № 139-ПП, от  
9 июня 2015 г. № 332-ПП, от 14 июля 2015 г. № 433-ПП, 
от 8 сентября 2015 г. № 581-ПП, от 6 октября 2015 г.  
№ 644-ПП, от 8 декабря 2015 г. № 831-ПП, от 22 дека-
бря 2015 г. № 927-ПП, от 16 марта 2016 г. № 87-ПП, от  
29 марта 2016 г. № 128-ПП, от 18 апреля 2016 г. № 178-ПП,  
от 15 июня 2016 г. № 334-ПП, от 28 июня 2016 г. № 357-ПП,  
от 6 июля 2016 г. № 395-ПП, от 21 сентября 2016 г.  
№ 589-ПП, от 4 октября 2016 г. № 631-ПП, от 12 октя-
бря 2016 г. № 674-ПП, от 8 ноября 2016 г. № 726-ПП, от  
13 декабря 2016 г. № 854-ПП, от 7 марта 2017 г. № 97-ПП,  
от 10 июля 2017 г. № 444-ПП, от 22 августа 2017 г.  
№ 554-ПП, от 3 октября 2017 г. № 737-ПП, от 8 ноября 
2017 г. № 837-ПП, от 5 декабря 2017 г. № 947-ПП, от  
30 января 2018 г. № 27-ПП, от 30 января 2018 г. № 40-ПП, 
от 6 марта 2018 г. № 148-ПП, от 24 апреля 2018 г.  
№ 365-ПП, от 19 июня 2018 г. № 585-ПП, от 3 июля 2018 г.  
№ 651-ПП, от 24 июля 2018 г. № 761-ПП, от 11 сентября 
2018 г. № 1079-ПП, от 19 сентября 2018 г. № 1123-ПП, 
от 13 ноября 2018 г. № 1369-ПП, от 27 ноября 2018 г.  
№ 1435-ПП, от 19 декабря 2018 г. № 1641-ПП, от 26 фев-
раля 2019 г. № 116-ПП, от 27 марта 2019 г. № 261-ПП, от 
26 апреля 2019 г. № 438-ПП, от 14 мая 2019 г. № 500-ПП, 
от 29 мая 2019 г. № 601-ПП, от 29 мая 2019 г. № 602-ПП,  
от 5 июня 2019 г. № 647-ПП, от 9 июля 2019 г. № 845-ПП, 
от 11 июля 2019 г. № 870-ПП, от 23 июля 2019 г. № 917-ПП,  

от 25 июля 2019 г. № 940-ПП, от 31 июля 2019 г. № 975-ПП,  
от 3 сентября 2019 г. № 1151-ПП, от 3 сентября 2019 г.  
№ 1152-ПП, от 20 сентября 2019 г. № 1226-ПП, от 25 сен- 
тября 2019 г. № 1250-ПП, от 19 ноября 2019 г.  № 1516-ПП,  
от 19 ноября 2019 г. № 1517-ПП, от 29 ноября 2019 г.  
№ 1588-ПП, от 11 февраля 2020 г. № 92-ПП, от 19 фев-
раля 2020 г. № 121-ПП, от 25 февраля 2020 г. № 145-ПП,  
от 24 марта 2020 г. № 238-ПП, от 7 апреля 2020 г.  
№ 345-ПП, от 7 мая 2020 г. № 521-ПП, от 23 июня 2020 г. 
№ 854-ПП, от 12 августа 2020 г. № 1260-ПП, от 25 авгу-
ста 2020 г. № 1353-ПП, от 1 сентября 2020 г. № 1423-ПП, 
от 13 октября 2020 г. № 1712-ПП, от 20 октября 2020 г. 
№ 1769-ПП, от 10 ноября 2020 г. № 1936-ПП, от 17 ноя-
бря 2020 г. № 1993-ПП, от 15 декабря 2020 г. № 2196-ПП, 
от 9 февраля 2021 г. № 112-ПП, от 16 февраля 2021 г.  
№ 148-ПП, от 16 марта 2021 г. № 311-ПП, от 30 марта 
2021 г. № 368-ПП, от 18 мая 2021 г. № 616-ПП, от 27 
мая 2021 г. № 719-ПП, от 29 июня 2021 г. № 931-ПП, от  
20 июля 2021 г. № 1081-ПП, от 18 августа 2021 г.  
№ 1294-ПП, от 21 сентября 2021 г. № 1462-ПП, от  
12 октября 2021 г. № 1603-ПП, от 10 ноября 2021 г.  
№ 1755-ПП, от 30 ноября 2021 г. № 1865-ПП, от 21 дека-
бря 2021 г. № 2123-ПП, от 15 февраля 2022 г. № 174-ПП,  
от 1 марта 2022 г. № 275-ПП, от 9 марта 2022 г.  
№ 319-ПП, от 19 апреля 2022 г. № 600-ПП, от 4 мая 2022 г.  
№ 830-ПП, от 1 июля 2022 г. № 1320-ПП, от 13 июля 
2022 г. № 1520-ПП):

1.1. Пункты 1005, 1137, 1168, 1361, 1362, 1391, 1471, 
1556, 2033, 2079, 2152, 2274, 2645, 2671, 2769, 2776, 3202, 
3241, 3258, 3308, 3767, 3783, 3877, 4101, 4186 приложе-
ния 2 к постановлению признать утратившими силу.

1.2. Приложение 2 к постановлению дополнить пун-
ктами 4488–4546 в редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:
2.1. Пункт 1005 приложения 1 к постановлению 

Правительства Москвы от 24 марта 2015 г. № 139-ПП  



19

«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.2. Пункт 1137 приложения 1 к постановлению 
Правительства Москвы от 7 марта 2017 г. № 97-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.3. Пункт 1168 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 3 октября 2017 г. № 737-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.4. Пункты 1361, 1362 приложения 1 к постановле-
нию Правительства Москвы от 19 июня 2018 г. № 585-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.5. Пункт 1391 приложения 1 к постановлению 
Правительства Москвы от 3 июля 2018 г. № 651-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.6. Пункт 1471 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 24 июля 2018 г. № 761-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правитель-
ства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и призна-
нии утратившим силу отдельного положения правового 
акта города Москвы».

2.7. Пункт 1556 приложения 1 к постановлению Пра-
вительства Москвы от 19 декабря 2018 г. № 1641-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых  
актов города Москвы».

2.8. Пункты 2033, 2079 приложения к постановле-
нию Правительства Москвы от 5 июня 2019 г. № 647-ПП 
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.9. Пункт 2152 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 9 июля 2019 г. № 845-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правитель-
ства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и призна-
нии утратившим силу отдельного положения правового 
акта города Москвы».

2.10. Пункт 2274 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 11 июля 2019 г. № 870-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.11. Пункты 2645, 2671 приложения к постанов-
лению Правительства Москвы от 3 сентября 2019 г.  
№ 1151-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП 
и признании утратившими силу отдельных положений 
правовых актов города Москвы».

2.12. Пункты 2769, 2776 приложения к постанов-
лению Правительства Москвы от 3 сентября 2019 г.  

№ 1152-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП 
и признании утратившими силу отдельных положений 
правовых актов города Москвы».

2.13. Пункт 3202 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 19 февраля 2020 г. № 121-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.14. Пункты 3241, 3258 приложения к постанов-
лению Правительства Москвы от 25 февраля 2020 г.  
№ 145-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП 
и признании утратившими силу отдельных положений 
правовых актов города Москвы».

2.15. Пункт 3308 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 7 апреля 2020 г. № 345-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.16. Пункты 3767, 3783 приложения к постанов-
лению Правительства Москвы от 15 декабря 2020 г.  
№ 2196-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП 
и признании утратившими силу отдельных положений 
правовых актов города Москвы».

2.17. Пункт 3877 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 9 февраля 2021 г. № 112-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.18. Пункт 4101 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 29 июня 2021 г. № 931-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.19. Пункт 4186 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 10 ноября 2021 г. № 1755-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

3. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы по вопросам экономической 
политики и имущественно-земельных отношений  
Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



20

Внесение изменений в приложение 2 к постановлению Правительства Москвы  
от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП
Перечень объектов недвижимого имущества, созданных на земельных участках,  
не предоставленных (не отведенных) для целей строительства (реконструкции), и (или)  
при отсутствии разрешения на строительство, в отношении которых зарегистрировано право 
собственности и (или) сведения о которых внесены в установленном порядке в государственный 
кадастр недвижимости

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы 
от 19 июля 2022 г. № 1547-ПП

№ п/п Административный  
округ города Москвы Адрес (адресные ориентиры) Примечание

1 2 3 4

4488 ВАО Колодезный пер., д. 3, стр. 25 надстройка

4489 ВАО ул. 1-я Владимирская, д. 10Б, стр. 12 здание

4490 ВАО ул. 2-я Мясниковская, д. 7 мансарда

4491 ВАО ул. 9 Мая, д. 8 пристройка

4492 ВАО ул. Кусковская, д. 1Б пристройка

4493 ВАО ул. Михельсона, д. 46Б пристройка, надстройка

4494 ВАО ул. Оранжерейная, д. 7 надстройка

4495 ВАО ул. Перовская, д. 32, стр. 1 пристройка

4496 ВАО ул. Реутовская, д. 10А пристройка

4497 ВАО ул. Стромынка, д. 25, стр. 6 здание

4498 ВАО ул. Уральская, вл. 4Г здание

4499 ВАО ул. Электрозаводская, д. 29, стр. 2 здание

4500 ВАО Щелковское ш., д. 69, стр. 2 здание

4501 ЗАО Боровское ш., д. 36А пристройка

4502 ЗАО ул. Давыдковская, д. 8, корп. 1 пристройки

4503 ЗАО ул. Кастанаевская, д. 38 пристройки

4504 САО ул. Писцовая, д. 1А подвал, пристройки, мансарда

4505 САО ул. Расковой, д. 22Б пристройка, надстройка

4506 СВАО Алтуфьевское ш., д. 33Г здание

4507 СВАО проезд Ольминского, д. 7 надстройка

4508 СВАО Прудовой проезд, д. 9, корп. 1 здание

4509 СВАО ул. 1-я Останкинская, д. 55 междуэтажные перекрытия

4510 СВАО ул. Летчика Бабушкина, д. 30, стр. 1 надстройка



21

№ п/п Административный  
округ города Москвы Адрес (адресные ориентиры) Примечание

1 2 3 4

4511 СВАО ул. Милашенкова, д. 4А, стр. 4 здание

4512 СВАО ул. Сущевский Вал, д. 65, корп. 1 пристройки

4513 СЗАО Новотушинский проезд, д. 10, корп. 2 подвал, надстройка

4514 СЗАО ул. Маршала Бирюзова, д. 34, корп. 2 пристройка

4515 СЗАО ул. Маршала Прошлякова, д. 9, стр. 2 здание

4516 ТиНАО вн. тер. г. поселение Киевский, рп Киевский, 
д. 16Г, стр. 1 пристройка

4517 ЦАО  Большой Факельный пер., д. 3, стр. 2 надстройка

4518 ЦАО Марксистский пер., д. 6 подвал, междуэтажное перекры-
тие, надстройка

4519 ЦАО Орликов пер., д. 5, стр. 1А пристройка, междуэтажные 
перекрытия, надстройка

4520 ЦАО пер. Красина, д. 15, стр. 1 междуэтажное перекрытие

4521 ЦАО ул. Большая Лубянка, д. 24/15, стр. 1 пристройка

4522 ЦАО ул. Большая Садовая, д. 3, стр. 6 надстройка

4523 ЦАО ул. Марксистская, д. 20, стр. 14 надстройка

4524 ЦАО ул. Сергия Радонежского, д. 29-31, стр. 1 пристройки

4525 ЦАО Чистопрудный бульв., д. 8, стр. 11 здание

4526 ЦАО Электрический пер., д. 8, стр. 5 пристройка, надстройка

4527 ЮАО 4-й Верхний Михайловский проезд, д. 8А пристройка, надстройка

4528 ЮАО Дербеневская наб., д. 7, стр. 6 междуэтажные перекрытия

4529 ЮАО Партийный пер., д. 1, корп. 4 междуэтажные перекрытия

4530 ЮАО ул. Автозаводская, д. 16, корп. 2 пристройка, надстройка

4531 ЮАО ул. Вавилова, д. 5, стр. 5 пристройка

4532 ЮАО ул. Генерала Белова, д. 15 пристройка

4533 ЮАО ул. Дербеневская, д. 20, стр. 7 междуэтажное перекрытие

4534 ЮАО ул. Домодедовская, д. 15 пристройка

4535 ЮАО ул. Дубининская, д. 53, стр. 5 пристройка, междуэтажные 
перекрытия, надстройка

4536 ЮАО ул. Дубининская, д. 53, стр. 6 междуэтажные перекрытия

4537 ЮАО ул. Дубининская, д. 53, стр. 7 подвал, пристройки

4538 ЮАО ул. Елецкая, д. 26, стр. 2 антресоль



22

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 11 июля 2006 г. № 494-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1548-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы», поста-
новлением Правительства Москвы от 16 ноября 2010 г.  
№ 1019-ПП «О создании Градостроительно-земельной 
комиссии города Москвы», решением Градострои-
тельно-земельной комиссии города Москвы (протокол  
от 3 марта 2022 г. № 7) Правительство Москвы поста-
новляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 июля 2006 г. № 494-ПП «О мерах по 
реализации комплексной реконструкции пятиэтажной 
жилой застройки в районе Левобережный (Северный 
административный округ города Москвы)» (в редакции 
постановлений Правительства Москвы от 30 декабря 
2008 г. № 1280-ПП, от 25 октября 2012 г. № 596-ПП,  
от 3 декабря 2013 г. № 792-ПП, от 26 августа 2015 г.  
№ 547-ПП, от 27 ноября 2018 г. № 1442-ПП, от 12 октя-
бря 2021 г. № 1604-ПП):

1.1. В пункте 1 постановления слова «2022 года» заме-
нить словами «2026 г. (предельный срок реализации)».

1.2. Постановление дополнить пунктом 1(1) в следу-
ющей редакции:

«1(1). Согласиться с внесением изменения в дого-
вор соинвестирования от 30 декабря 2005 г. № 333-ИС,  
предусмотрев срок исполнения обязательств АО «Центр- 
Инвест» по строительству и вводу в эксплуатацию объ-
ектов по адресу: г. Москва, район Левобережный, мкр. 
2Д, корп. 21–22 и корп. 23–27 до 31 декабря 2023 г.».

1.3. В дефисе первом пункта 4.1 постановления циф-
ры «314 972,81» заменить цифрами «327 334,95».

1.4. В дефисе втором пункта 4.1 постановления  
цифры «66 832,64» заменить цифрами «69 602,10».

1.5. В дефисе первом пункта 4.2 постановления  
цифры «16 023,33» заменить цифрами «15 772,60».

1.6. В дефисе втором пункта 4.2 постановления  
цифры «11 366,97» заменить цифрами «11 189,00».

1.7. В дефисе первом пункта 4.3 постановления  
цифры «2 652» заменить цифрами «2 277».

1.8. В дефисе втором пункта 4.3 постановления  
цифры «747» заменить цифрами «644».

1.9. Приложение 2(1) к постановлению изложить в 
редакции согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

№ п/п Административный  
округ города Москвы Адрес (адресные ориентиры) Примечание

1 2 3 4

4539 ЮАО ул. Малая Калужская, д. 15, стр. 16 междуэтажное перекрытие

4540 ЮВАО ул. 1-я Вольская, д. 33, стр. 18 здание

4541 ЮВАО ул. 2-я Машиностроения, д. 6 здание

4542 ЮВАО ул. Авиамоторная, д. 6, стр. 7 пристройки

4543 ЮВАО ул. Головачева, д. 17А здание

4544 ЮВАО ул. Люблинская, д. 169, корп. 2 пристройки, надстройка

4545 ЮВАО ул. Ферганская, д. 10, корп. 5 здание

4546 ЮЗАО  Южное Бутово, дер. Щербинка, д. 48А, стр. 7 здание



23

№
 

п/
п

А
др

ес
  

в 
ра

йо
не

 
Л

ев
об

е-
ре

ж
ны

й

О
бщ

ая
  

пл
ощ

ад
ь,

 
кв

. м

О
бщ

ая
 п

ол
ез

на
я 

пл
ощ

ад
ь

Ра
сп

ре
де

ле
ни

е 
по

ле
зн

ой
 п

ло
щ

ад
и

до
ля

 А
О

 «
Ц

ен
тр

-И
нв

ес
т»

до
ля

 г
ор

од
а 

М
ос

кв
ы

ж
ил

ой
 

ф
он

д,
  

кв
.м

не
ж

ил
ой

 
ф

он
д,

 к
в.

м
м

аш
ин

о-
м

ес
та

ж
ил

ой
 

ф
он

д,
  

кв
.м

не
ж

ил
ой

 
ф

он
д,

  
кв

.м

м
аш

ин
о-

м
ес

та

ж
ил

ой
 

ф
он

д,
  

кв
.м

не
ж

ил
ой

 
ф

он
д,

  
кв

.м

м
аш

ин
о-

м
ес

та

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

1
Вв

ед
ен

ны
е 

в 
эк

сп
лу

ат
ац

ию
 о

бъ
ек

ты

1.
1

м
кр

. 1
Б,

 к
ор

п.
 

21
24

77
0,

40
17

01
0,

50
53

3,
00

0
16

95
5,

40
53

3,
00

0
55

,1
0

0,
00

0

1.
2

м
кр

. 2
А

, к
ор

п.
 

45
14

45
3,

40
10

89
0,

40
39

4,
40

0
10

78
9,

80
39

4,
40

0
10

0,
60

0,
00

0

1.
3

м
кр

. 2
А

, к
ор

п.
 

46
14

41
7,

50
10

85
9,

60
39

5,
50

0
10

81
3,

0
39

5,
50

0
46

,6
0

0,
00

0

1.
4

м
кр

. 2
А

, к
ор

п.
 

41
-4

2-
43

18
76

9,
70

92
81

,1
0

55
9,

00
15

8
91

58
,8

0
55

9,
00

15
8

12
2,

30
0,

00
0

1.
5

м
кр

. 2
В,

 к
ор

п.
 

8А
, Б

63
75

7,
70

35
53

3,
20

28
09

,9
0

32
0

35
08

9,
10

19
31

,2
0

32
0

44
4,

10
87

8,
70

0

1.
6

м
кр

. 1
Б,

 к
ор

п.
 

16
А

, 3
9Б

37
61

0,
00

23
77

2,
70

89
6,

90
87

23
39

7,
10

89
6,

90
87

37
5,

60
0,

00
0

1.
7

м
кр

. 2
Е,

 к
ор

п.
 

28
28

47
5,

90
15

58
7,

10
34

0,
90

95
15

58
7,

10
0,

00
95

0,
00

34
0,

90
0

1.
8

м
кр

. 2
Г,

 к
ор

п.
 

17
-1

8-
19

16
27

98
,4

0
86

31
3,

30
10

03
1,

50
75

8
86

31
3,

30
10

03
1,

50
75

8
0,

00
0,

00
0

И
то

го
 п

о 
вв

ед
ен

ны
м

 в
 

эк
сп

лу
ат

ац
ию

 
об

ъе
кт

ам

36
50

53
,0

0
20

92
47

,9
0

15
96

1,
10

14
18

20
81

03
,6

0
14

74
1,

50
14

18
11

44
,3

0 
12

19
,6

0 
0

Р
ас

пр
ед

ел
ен

и
е 

и
м

ущ
ес

тв
ен

н
ы

х 
пр

ав
 с

то
р

он
 п

о 
д

ог
ов

ор
у 

со
и

н
ве

ст
и

р
ов

ан
и

я 
от

 3
0

 д
ек

аб
р

я 
2

0
0

5
 г.

 
№

 3
3

3
-И

С
 в

о 
вв

ед
ен

н
ы

х 
в 

эк
сп

лу
ат

ац
и

ю
 о

бъ
ек

та
х 

и
 в

 п
ла

н
и

ру
ем

ы
х 

к 
ст

р
ои

те
ль

ст
ву

 о
бъ

ек
та

х

П
р

и
л

о
ж

е
н

и
е 

к 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ю

 П
ра

ви
т

ел
ьс

т
ва

 М
ос

кв
ы

от
 1

9 
ию

ля
 2

02
2 

г.
 №

 1
54

8-
П

П

П
р

и
л

о
ж

е
н

и
е

 2
(1

) 
к 

по
ст

ан
ов

ле
ни

ю
 П

ра
ви

т
ел

ьс
т

ва
 М

ос
кв

ы
от

 1
1 

ию
ля

 2
00

6 
г.

 №
 4

94
-П

П



24

№
 

п/
п

А
др

ес
  

в 
ра

йо
не

 
Л

ев
об

е-
ре

ж
ны

й

О
бщ

ая
  

пл
ощ

ад
ь,

 
кв

. м

О
бщ

ая
 п

ол
ез

на
я 

пл
ощ

ад
ь

Ра
сп

ре
де

ле
ни

е 
по

ле
зн

ой
 п

ло
щ

ад
и

до
ля

 А
О

 «
Ц

ен
тр

-И
нв

ес
т»

до
ля

 г
ор

од
а 

М
ос

кв
ы

ж
ил

ой
 

ф
он

д,
  

кв
.м

не
ж

ил
ой

 
ф

он
д,

 к
в.

м
м

аш
ин

о-
м

ес
та

ж
ил

ой
 

ф
он

д,
  

кв
.м

не
ж

ил
ой

 
ф

он
д,

  
кв

.м

м
аш

ин
о-

м
ес

та

ж
ил

ой
 

ф
он

д,
  

кв
.м

не
ж

ил
ой

 
ф

он
д,

  
кв

.м

м
аш

ин
о-

м
ес

та

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

2
П

ла
ни

ру
ем

ы
е 

к 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
у 

об
ъе

кт
ы

2.
1

м
кр

. 1
, к

ор
п.

 
30

40
53

4,
00

20
94

3,
45

15
40

,3
0

15
0

18
17

3,
99

0,
00

15
0

27
69

,4
6

15
40

,3
0

0

2.
2

м
кр

. 2
Д

, к
ор

п.
 

21
-2

2
59

94
8,

30
39

49
3,

60
20

73
,1

0
0

0,
00

0,
00

0
39

49
3,

00
20

73
,1

0
0

2.
3

м
кр

. 2
Д

, к
ор

п.
 

23
-2

7
21

73
25

,9
0

12
72

52
,7

0
61

87
,1

0
10

53
10

10
57

,3
6

10
31

,1
0

47
5

26
19

5,
34

51
56

,0
0

57
8

2.
4

м
кр

. 1
, к

ор
п.

 
29

12
00

,0
0

0,
00

12
00

,0
0

0
0,

00
0,

00
0

0,
00

12
00

,0
0

0

2.
5

м
кр

. 1
, к

ор
п.

 
12

А
 (

га
ра

ж
и)

32
73

,0
0

0,
00

0,
00

10
0

0,
00

0,
00

78
0,

00
0,

00
22

2.
6

м
кр

. 2
, к

ор
п.

 
49

 (
га

ра
ж

и)
30

00
,0

0
0,

00
0,

00
10

0
0,

00
0,

00
78

0,
00

0,
00

22

2.
7

м
кр

. 2
, к

ор
п.

 
52

 (
га

ра
ж

и)
30

00
,0

0
0,

00
0,

00
10

0
0,

00
0,

00
78

0,
00

0,
00

22

И
то

го
 п

о 
пл

а-
ни

ру
ем

ы
м

 к
 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

у 
об

ъе
кт

ам

32
82

81
,2

0
18

76
89

,1
5

11
00

0,
50

15
03

11
92

31
,3

5
10

31
,1

0
85

9
68

45
7,

80
99

69
,4

0
64

4

ВС
ЕГ

О
69

33
34

,2
0

39
69

37
,0

5
26

96
1,

60
29

21
32

73
34

,9
5

15
77

2,
60

22
77

69
60

2,
10

11
18

9,
00

64
4

ВС
ЕГ

О
, п

ро
-

це
нт

ов
10

0,
0%

10
0,

0%
10

0,
0%

82
,5

%
58

,5
%

78
,0

%
17

,5
%

41
,5

%
22

,0
%



25

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1566-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Спорт Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 июля 2022 года № 1567-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2022 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему поста-
новлению, в рамках реализации Департаментом ин-
формационных технологий города Москвы соответст-
вующего мероприятия Государственной программы 
города Москвы «Безопасный город».

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2022 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему поста-
новлению, распределив бюджетные ассигнования в 
рамках реализации Департаментом спорта города Мо-
сквы соответствующего мероприятия Государственной 
программы города Москвы «Спорт Москвы».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1566-ПП от 19.07.2022 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1567-ПП от 20.07.2022 г. не подлежит опубликованию.



26

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»:

1. Внести изменения в распоряжение Правительст-
ва Москвы от 9 октября 2006 г. № 2036-РП «Об органи-
зации деятельности по государственной регистрации 
заключения брака в торжественной обстановке» (в ре-
дакции распоряжений Правительства Москвы от 24 ок-
тября 2007 г. № 2366-РП, от 17 июля 2008 г. № 1617-РП,   
от 25 июля 2012 г. № 385-РП, от 30 августа 2016 г.  
№ 447-РП, от 25 июля 2017 г. № 364-РП):

1.1. Пункт 2 распоряжения изложить в следующей 
редакции:

«2. Установить, что услуги по организации сопро-
вождения государственной регистрации заключения 
брака в торжественной обстановке учреждениями куль-
туры, указанными в приложении к настоящему распо-
ряжению, или правообладателями объектов культур-
ного наследия, указанных в приложении к настоящему 
распоряжению, оказываются платно.».

1.2. В пункте 6 распоряжения слова «Печатни- 
кова Л.М.» заменить словами «Ракову А.В.». 

1.3. Пункт 1 приложения к распоряжению изложить 
в следующей редакции:

«1. Государственное бюджетное учреждение культу-
ры города Москвы «Государственный дворцово-парко-
вый музей-заповедник «Останкино и Кусково».».

1.4. Пункт 4 приложения к распоряжению признать 
утратившим силу.

1.5. В пункте 9 приложения к распоряжению слова 
«арх. М.Ф.Казаков» заменить словами «расположенный 
по адресу: г. Москва, Ленинградский проспект, д. 40».

1.6. В пункте 10 приложения к распоряжению  
слова «– Особняк Смирнова» исключить, слова «Твер-
ской бульв., д. 18, стр. 1» заменить словами «г. Москва, 
Тверской бульв., д. 18, стр. 1, д. 20, стр. 1».

2. Контроль за выполнением настоящего распоря-
жения возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в распоряжение Правительства Москвы  
от 9 октября 2006 г. № 2036-РП

Распоряжение Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 504-РП

Распоряжения Правительства Москвы



27

В соответствии со Стратегией повышения финансо-
вой грамотности в Российской Федерации на 2017–2023 
годы, утвержденной распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 25 сентября 2017 г. № 2039-р,  
и в целях повышения уровня финансовой грамотности 
населения города Москвы:

1. Утвердить Основные направления повышения 
финансовой грамотности населения города Москвы 
(приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего распоря-
жения возложить на министра Правительства Москвы, 
руководителя Департамента финансов города Москвы 
Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Об утверждении Основных направлений повышения финансовой грамотности 
населения города Москвы

Распоряжение Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 22 июля 2022 года № 516-РП

Основные направления повышения финансовой грамотности населения города Москвы

Приложение 
к распоряжению Правительства Москвы
от 22 июля 2022 г. № 516-РП

1. Общие положения

Основные направления повышения финансовой гра-
мотности населения города Москвы (далее – Основные 
направления) разработаны в целях создания основ для 
дальнейшего повышения финансовой грамотности на-
селения города Москвы, определяют цель и задачи в об-
ласти повышения финансовой грамотности, способы и 
инструменты их достижения, способствуют формирова-
нию системы финансового образования и повышению 
информированности  населения города Москвы в данной 
области, а также определяют основные требования к фор-
мированию Региональной программы по повышению 
финансовой грамотности населения города Москвы.

Основные направления разработаны в соответствии 
со Стратегией повышения финансовой грамотности в 
Российской Федерации на 2017–2023 годы, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 
25 сентября 2017 г. № 2039–р, планом мероприятий («до-
рожной картой») реализации второго этапа Стратегии 
повышения финансовой грамотности в Российской Фе-
дерации на 2017–2023 годы (на период 2021–2023 годов) 
от 28 июля 2021 г. № ПМ-01-59/135/12-12-11/ВН-36478.

2. Актуальность повышения финансовой грамотности 
населения города Москвы

Реализация Основных направлений осуществляется с 
учетом особенностей экономического развития Москвы 
как города федерального значения и столичного региона.

Для города Москвы характерны:
– высокий уровень экономической активности насе-

ления города Москвы;
– высокий уровень доступности разнообразных фи-

нансовых инструментов;

– высокий уровень цифровизации финансовых услуг;
– высокий уровень знаний населения города Москвы 

в области финансовой грамотности, характеризующийся 
информированностью о распространенных финансовых 
услугах, базовых финансовых понятиях, включая соотно-
шение риска и доходности;

– сравнительно высокий относительно других субъек-
тов Российской Федерации уровень навыков финансово 
грамотного поведения населения города Москвы, вклю-
чая наличие способности принимать взвешенные финан-
совые решения в повседневной жизни;

– у представителей отдельных целевых групп насе-
ления отмечается недостаточный уровень финансовых 
установок, ориентирующих на достижение долгосрочных 
финансовых целей.

Вместе с тем отдельные группы населения города Мо-
сквы, в том числе молодежь и население старшего возра-
ста, демонстрируют недостаточный уровень финансовых 
знаний, навыков и установок.

Актуальность повышения финансовой грамотности 
населения города Москвы обуславливается в том числе 
следующими факторами:

– экономическими условиями, требующими рацио-
нального использования финансов;

– активным пользованием финансовыми услугами;
– возникновением новых и сложных для понимания 

финансовых инструментов;
– распространением финансового мошенничества.

3. Целевые группы населения города Москвы, на кото-
рые направлена реализация Основных направлений 

Основные направления нацелены на предоставление 
финансового образования и просвещения для форми-
рования финансово грамотного поведения различных 



28

целевых групп населения города Москвы с учетом их 
особенностей.

В рамках реализации Основных направлений выделя-
ются следующие целевые группы населения:

1. Дети и молодежь, в том числе: 
– обучающиеся образовательных организаций, реа-

лизующих образовательные программы дошкольного, 
начального, основного общего образования, среднего 
общего, среднего профессионального, высшего и допол-
нительного образования;

– дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения ро-
дителей;

– дети с ограниченными возможностями здоровья;
– дети из неблагополучных семей.
2. Население среднего возраста, в том числе:
– граждане, склонные к рисковому типу финансового 

поведения в сложных жизненных обстоятельствах;
– граждане с ограниченными возможностями здоровья;
– одинокие родители, молодые и многодетные семьи, 

семьи, находящиеся в трудных жизненных обстоятельствах;
– граждане, зарегистрированные в органах службы  

занятости населения города Москвы;
– субъекты предпринимательской деятельности и  

граждане, планирующие осуществлять предпринима-
тельскую деятельность;

– государственные служащие и работники бюджетно-
го сектора экономики.

3. Население старшего возраста, в том числе:
– граждане предпенсионного возраста;
– пенсионеры;
– граждане пенсионного возраста с ограниченными 

возможностями здоровья;
– граждане пенсионного возраста с низким уровнем 

грамотности в сфере информационных технологий.

4. Цель и задачи Основных направлений

Целью Основных направлений является создание 
основ для повышения финансовой грамотности населе-
ния города Москвы, в том числе формирование ответст-
венного отношения к личным финансовым средствам, 
повышение защищенности интересов граждан в качестве 
потребителей финансовых услуг как необходимых усло-
вий повышения уровня и качества жизни населения го-
рода Москвы.

Для достижения цели Основных направлений необхо-
димо решение следующих задач: 

– расширение охвата и повышение качества финан-
сового образования и просветительской деятельности в 
области финансовой грамотности населения города Мо-
сквы с учетом региональных особенностей;

– обеспечение необходимой институциональной 
базы, методических и кадровых ресурсов в области повы-
шения финансовой грамотности с учетом развития совре-
менных образовательных технологий;

– повышение уровня мотивации населения города 
Москвы к получению и совершенствованию финансовых 
знаний, навыков и установок;

– обеспечение информирования населения города 
Москвы о необходимости повышения уровня личной фи-
нансовой грамотности, а также о способах получения све-
дений в указанной области. 

В этой связи при реализации Основных направлений 
необходимо:

– информировать население о существующих пробле-
мах и возможных последствиях, связанных с недостаточ-
но высоким уровнем финансовой грамотности, а также 
о необходимости получения базовых знаний, индивиду-
альных навыков и компетенций в области финансовой 
грамотности и защиты прав потребителей финансовых 
услуг;

– обеспечивать формирование у населения города 
Москвы не только финансовых знаний, но и финансово 
грамотного поведения, социально ответственного пове-
дения на финансовом рынке;

– делать акцент на формирование установок для дол-
госрочного финансового планирования;

– стимулировать у населения города Москвы ответст-
венное отношение к личным финансовым средствам;

– содействовать формированию ответственного по-
ведения при выборе инструментов личного финансового 
планирования;

– содействовать обеспечению защиты прав потреби-
телей финансовых услуг;

– содействовать пониманию рисков предпринима-
тельской деятельности;

– содействовать повышению уровня доверия населе-
ния к финансовым институтам.

5. Система повышения финансовой грамотности  
в городе Москве

Достижение цели и решение задач Основных направ-
лений обеспечивается путем создания единой взаимо- 
связанной системы повышения финансовой грамотно-
сти, предусматривающей ее включение в социокультур-
ную среду города Москвы.

Основным принципом данной системы является про-
ведение Правительством Москвы единой политики в об-
ласти реализации мероприятий по повышению финансо-
вой грамотности населения города Москвы и проведению 
просветительской деятельности в данной области, пред-
усматривающей согласованность и единообразие:

– подходов к планированию и проведению образо-
вательных и просветительских мероприятий в городе  
Москве;

– учебно-просветительской и методической базы ма-
териалов по финансовой грамотности. 

Система повышения финансовой грамотности вклю-
чает следующие элементы: 

– реализация образовательных мероприятий, направ-
ленных на повышение финансовой грамотности населе-
ния города Москвы с целью дальнейшей разработки и 
внедрения образовательных программ, способствующих 
повышению финансовой грамотности обучающихся по 
программам дошкольного, начального, основного обще-
го образования, среднего общего, среднего профессио-
нального, высшего и дополнительного образования;

– формирование у педагогических работников обра-
зовательных организаций профессиональных компетен-
ций в области преподавания финансовой грамотности; 

– повышение интереса и мотивации обучающихся к 
получению новых знаний в области финансовой грамот-
ности;



29

– просвещение и информирование населения по во-
просам финансовой грамотности с целью повышения фи-
нансовой грамотности населения города Москвы путем 
проведения комплекса просветительских мероприятий, 
ориентированных на определенные целевые группы, 
формирование основ рационального финансового пове-
дения; 

– повышение уровня мотивации населения города 
Москвы к получению знаний и формированию навыков 
в области финансовой грамотности, осознанию ее важ-
ности и практической пользы для личного финансового 
благополучия, повышение личной ответственности за 
финансовые решения;

– межведомственное взаимодействие с целью обмена 
опытом и лучшими практиками реализации мероприя-
тий по финансовой грамотности между федеральными 
органами государственной власти, органами государст-
венной власти субъектов Российской Федерации и ины-
ми участниками деятельности, направленной на повыше-
ние финансовой грамотности населения в городе Москве;

– организационно-методическое сопровождение (обес-
печение) реализации Основных направлений с целью  
повышения эффективности взаимодействия участников 
деятельности, направленной на повышение финансовой 
грамотности населения города Москвы;

– проведение мониторинга и оценки уровня финансо-
вой грамотности населения города Москвы с целью обес-
печения достижения цели и решения задач реализации 
Основных направлений. 

6. Механизм реализации Основных направлений

Основные направления реализуются органами ис-
полнительной власти города Москвы совместно с иными 
участниками деятельности, направленной на повышение 
финансовой грамотности населения в городе Москве (по 
согласованию), в соответствии с Региональной програм-
мой по повышению финансовой грамотности населения 
города Москвы (далее – Региональная программа).

Региональная программа утверждается по форме и в 
порядке, определенном Координационным советом по 
повышению финансовой грамотности населения города 
Москвы (далее – Координационный совет), созданным в 
целях реализации Основных направлений.

Полномочия, функции и порядок работы Координаци-
онного совета определяются положением о Координаци-
онном Совете, утверждаемым Правительством Москвы.

Региональная программа включает мероприятия, на-
правленные на достижение цели и задач Основных направ-
лений, взаимоувязанные с элементами системы повышения 
финансовой грамотности в городе Москве и основанные на 
едином методологическом инструментарии (единой рам-
ке компетенций по финансовой грамотности) в области 
финансовой грамотности, в том числе в инвестиционной, 
налоговой, пенсионной, бюджетной, цифровой, предпри-
нимательской и потребительской сферах. 

Мероприятия включаются в Региональную програм-
му на основании предложений органов исполнительной 
власти города Москвы и иных участников деятельности, 
направленной на повышение финансовой грамотности 
населения в городе Москве, исходя из цели и задач реали-
зации Основных направлений.

Региональная программа содержит информацию о 
сроках, контрольных этапах и результатах реализации 
мероприятий, а также объеме финансовых ресурсов и 
источниках финансирования, необходимых для исполне-
ния мероприятий.

Отчет о реализации мероприятий Региональной 
программы формируется на основании предложений 
органов исполнительной власти города Москвы и иных 
участников деятельности, направленной на повышение 
финансовой грамотности в городе Москве, направляется 
в Координационный совет ежегодно не позднее 15 февра-
ля года, следующего за отчетным, по форме и в порядке, 
установленном Координационным советом.

В целях реализации Основных направлений и Регио-
нальной программы предусмотрено создание Центра фи-
нансовой грамотности на базе Государственного казен-
ного учреждения города Москвы «Финансовое агентство 
города Москвы».

Аналитическую и методическую поддержку реали-
зации Основных направлений осуществляют предста-
вители экспертного и научного сообщества, входящие в 
состав Экспертного совета при Департаменте финансов 
города Москвы.

7. Ожидаемые результаты реализации Основных на-
правлений

Ожидаемым результатом реализации Основных на-
правлений является создание основ для дальнейшего 
повышения финансовой грамотности населения города 
Москвы.

В соответствии с поставленными задачами обеспечи-
вается достижение следующих результатов:

– рост вовлеченности граждан в образовательные и 
просветительские мероприятия города Москвы по фи-
нансовой грамотности;

– повышение доступности финансового образования;
– получение гражданами актуальной и достоверной 

информации по финансовой грамотности с учетом их по-
требностей.

8. Источники финансирования

Финансовое обеспечение мероприятий в рамках ре-
ализации Основных направлений и Региональной про-
граммы осуществляется за счет средств бюджета города 
Москвы и внебюджетных источников.



30

О проведении государственной кадастровой оценки зданий,  
помещений, сооружений, объектов незавершенного строительства,  
машино-мест в 2023 году

Приказ Департамента городского имущества города Москвы от 29 июня 2022 года № 163

В соответствии с пунктом 1 статьи 6 Федерального 
закона от  03.07.2016 № 237-ФЗ «О государственной ка-
дастровой оценке», пунктом 5 статьи 6 Федерального за-
кона от 31.07.2020 № 269-ФЗ «О внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Федерации», 
постановлением Правительства Москвы от 20.02.2013 № 
99-ПП «Об утверждении Положения о Департаменте го-
родского имущества города Москвы» приказываю:

1. Провести в 2023 году государственную кадастро-
вую оценку зданий, помещений, сооружений, объектов 
незавершенного строительства, машино-мест, располо-
женных на территории города Москвы, по состоянию на 
01.01.2023.

2. Установить, что прием документов, содержащих 
сведения о характеристиках объектов недвижимости, 
осуществляется Государственным бюджетным учрежде-
нием города Москвы «Городской центр имущественных 
платежей и жилищного страхования».

3. Отделу внутренних и внешних коммуникаций опу-
бликовать настоящий приказ на официальном сайте Де-
партамента в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», в официальном издании Мэра и Прави-
тельства Москвы – журнале «Вестник Москвы» (электрон-
ной версии данного издания).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа  
возложить на заместителя руководителя Цуркана А.В.

Министр Правительства
Москвы, руководитель
Департамента городского 
имущества города Москвы
М.Ф. Гаман

Приказы Департамента городского имущества 
города Москвы 



31

Информация

Информация АО «Единая энергоснабжающая компания» (АО «ЕЭСнК»)

АО «Единая энергоснабжающая компания» (АО 
«ЕЭСнК») в соответствии c требованиями постановления 
Правительства РФ от 21.01.2004 № 24 «Об утверждении 
стандартов раскрытия информации субъектами оптового 
и розничных рынков электрической энергии» публикует 
следующую информацию.

Информация о деятельности компании:
АО «Единая энергоснабжающая компания» – незави-

симая энергосбытовая компания, действующая на тер-
ритории нескольких субъектов Российской Федерации. 
Компания создана в 2002 году и занимается организа-
цией энергоснабжения предприятий, входящих в Группу 
Компаний ПАО «НК «Роснефть». Сама компания также 
входит в Группу Компаний ПАО «НК «Роснефть». Ком-
пания осуществляет покупку и продажу электроэнергии 
и мощности в интересах потребителей на территории  
Тюменской (ХМАО, ЯНАО), Оренбургской, Самарской, 
Томской, Саратовской и Рязанской областей, Краснояр-
ского края, Республики Башкортостан.

100% акций компании принадлежат ООО «РН-Актив».
Основной вид деятельности компании: покупка элек-

троэнергии на оптовом рынке и продажа ее нефтедобыва-
ющим и нефтеперерабатывающим предприятиям Группы 
ПАО «НК «Роснефть», а также сторонним потребителям 
в регионах деятельности предприятий обществ Группы 
ПАО «НК «Роснефть».

Информация о банковских реквизитах компании 
размещена на официальном сайте компании http:// 
www.eesnk.ru

Контактная информация:
Юридический адрес: 125284, город Москва, улица  

Беговая, дом 3, строение 1 

Почтовый адрес: 125284, город Москва, улица Беговая, 
дом 3, строение 1 

Тел: (499) 517-76-40 
E-mail: eesnk@rosneft.ru
 
Цены на электрическую энергию, дифференциро-

ванные в зависимости от условий, определенных зако-
нодательством Российской Федерации, с указанием цен 
закупки электрической энергии, стоимости услуг по ее 
передаче, а также стоимости иных услуг, оказание кото-
рых является неотъемлемой частью поставки электриче-
ской энергии потребителю, публикуются на официаль-
ном сайте компании http://www.eesnk.ru.

Компания не осуществляет продажу электрической 
энергии (мощности) потребителям, для которых в соот-
ветствии с действующим законодательством Российской 
Федерации устанавливается социальная норма потребле-
ния электрической энергии (мощности).

Основные условия договора энергоснабжения, в том 
числе: срок действия договора; вид цены на электрическую 
энергию; форма оплаты; формы обеспечения исполнения 
обязательств сторон по договору; зона обслуживания; усло-
вия расторжения договора; ответственность сторон; иная 
информация, являющаяся существенной для потребителей, 
размещены на сайте компании http://www.eesnk.ru. 

Информация об объеме фактического полезного 
отпуска электроэнергии:

Данная информация ежемесячно публикуется на офи-
циальном сайте компании http://www.eesnk.ru

Инвестиционная программа у АО «ЕЭСнК» отсутствует. 



Июль 2022 года    № 42

32

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vm.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу АО «Почта России»

на второе полугодие 2022 года: ПС085

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 22.07.22

Дата выхода в свет: 26.07.2022

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 2600 экз.

Заказ №




